
R.D. N° 13-46/2024.-

Montevideo, 15 de mayo de 2024.-

128ª REUNIÓN DE LA MESA DIRECTIVA
DE LA ASOCIACIÓN INTERNACIONAL DE
LA SEGURIDAD SOCIAL (AISS) Y 1ª
REUNIÓN DEL COMITÉ DE EXAMEN DE
CANDIDATURAS
Ginebra, Suiza, 26 a 28.06.2024
Designación del Sr. Presidente Dr. Alfredo
Cabrera Casas.-
________________________________________

SEC.GRAL./COMPL. 2

VISTO: la invitación formulada por la Asociación Internacional de la Seguridad
Social (AISS), para participar de la 128ª Reunión de la Mesa Directiva y de la 1ª Reunión
del Comité de Examen de Candidaturas, las que se llevarán a cabo en la ciudad de
Ginebra, Suiza, los días 26 a 28.06.2024;

RESULTANDO: que el 26.06 tendrá lugar la 1ª Reunión del Comité de Examen
de Candidaturas y los días 27.06 y 28.06 se llevará a cabo la 128ª Reunión de la Mesa
Directiva de la AISS; en la cual se abordarán diversos temas estratégicos para la
organización, entre los que se incluyen: el reemplazo de los miembros de la Mesa
Directiva y de los Presidentes de las Comisiones Técnicas, el Informe sobre número de
organizaciones miembros y solicitudes de admisión a la AISS; el Informe de mitad del
período de la ejecución del programa 2023-2025, el Informe sobre Grupo de Trabajo de
la Mesa Directiva sobre las Enmiendas a los Estatutos; el Informe del Comité de Examen
de Candidaturas, el Informe sobre el Foro de las Comisiones Técnicas de la AISS, así
como aspectos referidos a la Colaboración entre OIT y la AISS y al Foro Mundial de la
Seguridad Social 2025;

CONSIDERANDO: que se entiende de interés para el Organismo la
participación en el mencionado evento, como miembro pleno de la AISS, designándose
con ese objetivo al Sr. Presidente Dr. Alfredo Cabrera Casas, quien actúa como referente
ante dicha Organización;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1º) DESIGNAR AL SR. PRESIDENTE DEL ORGANISMO DR. ALFREDO
CABRERA CASAS EN MISIÓN OFICIAL, PARA PARTICIPAR DE LA 128ª
REUNIÓN DE LA MESA DIRECTIVA DE LA ASOCIACIÓN
INTERNACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (AISS) Y DE LA 1ª.
REUNIÓN DEL COMITÉ DE EXAMEN DE CANDIDATURAS; LAS QUE
SE LLEVARÁN A CABO EN LA CIUDAD DE GINEBRA, SUIZA, LOS DÍAS
26 Y 28.06.2024.-



R.D. N° 13-46/2024.-

2º) AUTORIZAR A LA SECRETARÍA GENERAL, EN CONSULTA CON LA
PRESIDENCIA Y EN CONOCIMIENTO DEL DIRECTORIO, PARA
REALIZAR AJUSTES EN EL CALENDARIO DE VIAJE Y DE
ACTIVIDADES, CUANDO SEAN MOTIVADOS POR CAMBIOS
SUPERVINIENTES EN LA ORGANIZACIÓN DEL EVENTO O POR
RAZONES DE FUERZA MAYOR.-

3º) NOTIFÍQUESE AL SR. PRESIDENTE, COMUNÍQUESE A LA ASOCIACIÓN
INTERNACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (AISS), A LA GERENCIA
GENERAL Y PASE A LA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS A SUS
EFECTOS.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

DANIEL GRAFFIGNA
Vicepresidente

glc/sp


